
Žádost o přidělení finančního příspěvku od Nadace	Partnerství	v 
rámci projektu Výzva	k	podávání	projektů na	výsadbu	stromů 2018	 

„Zasaď	si	svůj	strom“	
	

Účel:	
	 Symbolické	spojení	obcí	Boleboř	a	Orasín	vysazením	aleje	za	pomoci	
sousedů	z	obou	obcí,	jenž	může	„zkrátit“	vzdálenost	mezi	námi.	Alej	bude	
součástí	revitalizace	cesty	pro	pěší,	která	zároveň	propojí	odpočinkové	zóny	
Boleboře	a	Orasína.	Jedná	se	o	původní	poutní	cestu.	Člen	spolku	sochař	Josef	
Šporgy	vytvořil	a	instaloval	u	této	cesty	zvoničku	viz	foto.	
	

	 	
	
Snahou	je	zároveň	oživit	místní	krajinu	vysazením	ovocných	stromů	starých	
odolných	odrůd.	
		

Lokalita:	
	 Cesta	mezi	obcemi	Boleboř	a	Orasín.		Parcelní	číslo	865/1	a	864	v	k.ú.	
Orasín.	Cesta	je	ve	vlastnictví	obce	Boleboř,	která	projekt	podporuje	(příloha	č.	
3).	Sousedí	se	soukromými	parcelami	pč.	673/1	a	711	v	k.ú.	Orasín.	Majitel	
souhlasí	s	výsadbou	aleje	(příloha	č.	4).	
	



Délka:	
	 Alej	bude	realizována	v	délce	460m	viz	mapka	(příloha	č.	2).	Stromy	
budou	vysazeny	po	jedné	straně	cesty	pro	pěší,	na	straně	směrem	do	svahu.	
	

Stromy:	
	 Pro	výsadbu	budou	použity	ovocné	stromy	starých	odrůd	-	polokmeny	
(příloha	č.	1).	Při	výběru	odrůd	je	kladen	důraz	na	jejich	odolnost	vzhledem	
k	vyšší	nadmořské	výšce	a	zároveň	snaha	o	návrat	časem	zapomenutých	odrůd	
zpět	do	krajiny.	Stromy	budou	vysázeny	v	průměrných	vzdálenostech	5-6m.	Ze	
strany	organizátora	nelze	vyloučit	drobné	změny	v	konečné	skladbě	jednotlivých	
odrůd	s	ohledem	na	pěstební	výsledky	dodavatele.	konečnou	výši	přiděleného	
grantu	a	podmínku	výsadby	starých	odrůd	se	spolek	zavazuje	zachovat.	Případný	
rozdíl	ceny	uhradí	spolek	veřejnou	sbírkou.	
	

Účastníci:	
	 Organizátorem	akce	je	Spolek	Boleboř,	Orasín,	Svahová,	IČO:	05619131,	
Orasín	č.p.	24,	431	21	Boleboř,	okres	Chomutov,	info@spolekbos.cz,	Datová	
schránka:	csq9ydw.	Spolek	vznikl	v	roce	2008	za	souhlasu	obce	Boleboř.	
Původním	cílem	spolku	byly	aktivity	vedoucí	ke	zvelebování	obce.	Konkrétně	
pak	péče	o	kapličku,	dětské	hřiště,	různé	setkávací	aktivity	a	pod.	Dne	8.12.2016	
jsme	tento	spolek	převedli	na	právní	subjekt.	Hlavní	cíle	spolku	jsou:	

• ochrana	přírody	a	krajiny,	což	je	hlavním	posláním	spolku,	
• 	poskytování	obecně	prospěšných	(bezplatných)	služeb	v	oblasti	ochrany	

životního	prostředí.	
• ochrana	veřejného	zdraví;	
• tvorba	prostředí	bezpečného	z	hlediska	dopravy,	především	pěší	a	

cyklistické;	
• ochrana	památek,	kulturních	hodnot	a	krajinného	rázu	urbanizované	i	

neurbanizované	krajiny;	
• ochrana	zeleně	v	obci	
• organizování	místních	kulturních	a	sportovních	setkání	

	Spolek	zajistí	organizaci	akce,	včetně	její	propagace.	Osloveni	budou	všichni	
obyvatelé	obcí	Boleboř,	Orasín,	Svahová	a	Lesná.	Každý	občan	bude	mít	možnost	
zasadit	si	vlastní	strom	a	tento	bude	pod	jeho	patronátem.	Předpokládáme,	že	
každý	strom	zasadí	jeden	obyvatel	a	bude	vybaven	cedulkou	se	jménem.	
Propagaci	zajistí	spolek	na	vlastní	náklady	(webové	stránky	spolku,	sociální	sítě,	
místní	rozhlas,	letáky	do	schránek).	Materiální	spoluúčast	přislíbila	i	obec	
Boleboř,	dodá	fixační	kůly	a	dále	se	bude	podílet	na	následné	péči.	Nářadí	
k	výsadbě	si	donese	každý	účastník	akce.	
	

Následná	péče:	
	 Kontrolu	a	případnou	nápravu	oplocení,	fixačních	kůlů,	prořez	apod.	
zajistí	spolek	BOS,	odbornou	péči	o	výsadbu	i	následnou	péči	provede	místní	
obyvatelka	paní	Petra	Vrzáková,	mistr	odborného	výcviku	v	oboru	zahradnictví	



v	odborné	škole	v	Jirkově	–	prohlášení	příloha	č.	6.	Obec	přislíbila	poskytnout	
mechanizaci	a	pracovníky	na	následnou	péči,	konkrétně	zalévání	a	ožínání.		
	

Dodavatel	a	doprava:	
Vzhledem	ke	skutečnosti,	že	pěstováním	starých	odrůd	se	zabývá	

minimum	sadařů,	vzdálenost	dopravy	je	delší.	
	
Preferovaný	dodavatel:	Střední	škola	zahradnická	a	zemědělská	Antonína	
Emanuela	Komerse,	Děčín	–	Libverda,	příspěvková	organizace,	vzdálenost	
dopravy	179	km	
	
Alternativní	dodavatel:	Ovocná	školka	Bojkovice	-	Radim	Pešek,	vzdálenost	
dopravy	420	km	
	
Doprava:		expresní	doprava	(Toptrans,	PPL	...)		
	

Rozpočet:	
Tabulkově	jsou	náklady	specifikovány	v	příloze	č.	5.	
Celková	požadovaná	částka,	včetně	DPH	je	26	420,-	Kč.	

	
	 	 	 	 	
	
	 	 	
	

V	Orasíně,	dne	
	

	 	 Za	spolek	Boleboř,	Orasín,	Svahová,	Ing.	Petr	Vejvalka,	předseda	
	 	
	 	



Příloha	č.	1	Seznam	a	popis	ovocných	dřevin	

Muškatelka	letní	

	
Stará	česká	letní	odrůda	s	malými	žlutavými	šťavnatými	plody	s	navinulou	a	
muškátově	kořenitou	chutí.	Vhodná	na	přímý	konzum,	sušení,	povidla	i	pálení.	
Vytváří	mohutné	zdravé	dlouhověké	stromy,	mimořádně	odolné.		Bottom	of	
Form	
Muškatelka	letní	-	stará	česká	odrůda.	Plody	jsou	malé	až	střední,	vejčité	až	
baňaté,	slupka	je	žlutošedá,	na	sluneční	straně	s	mírným	zarudlým	líčkem.	Chuť	
je	výrazně	šťavnatá,	navinule	sladká,	muškátově	kořenitá.	Využívá	se	jako	stolní	
ovoce,	na	sušení,	povidla	i	pálení.	Vytváří	mohutné	zdravé	dlouhověké	stromy,	ke	
všem	škodlivým	činitelům	mimořádně	odolné.	Hodí	se	do	zahrad	i	sadů,	do	
výsadeb	v	krajině.	

 

Jačmenka	(syn.	Majdalenka)	
 

 
Krajová	letní	odrůda	Bílých	Karpat.	Plody	střední,	žlutozelené	barvy,	chuť	
šťavnatá,	jemně	kořenitá,	s	výrazným	hruškovitým	aroma.	Zraje	v	polovině	
srpna,	velmi	využívaná	pro	aromatický	destilát,	sušení.	Tvoří	větší	vzdušné	
stromy.	
	
  

Krvavka	
 

	
Velmi	stará	skupina	hrušní	s	narůžovělou	až	načervenalou	dužninou.	Plody	
střední,	sladké,	mírně	kořenité.	Zraje	v	druhé	polovině	srpna,	vhodná	na	jídlo	i	na	
sušení,	povidla	a	pálení.	Mrazu-odolná,	dlouhověká.	Krvavka	-	patří	mezi	velmi	
starou	skupinu	hrušní	krvavek,	které	se	vyznačují	načervenalou	či	růžovou	



dužninou.	Využívá	se	pro	přímý	konzum,	výborná	je	na	sušení,	výrobu	povidel	a	
pálení.	Při	přezrání	hniličí	od	středu.	Nabízená	Krvavka	je	moravského	původu,	
má	střední	plody,	sladké,	mírně	kořenité	chuti.	Zraje	v	druhé	polovině	srpna.	Je	
velmi	odolná	mrazu,	chorobami	a	škůdci	příliš	netrpí.	Vytváří	velké	vzrůstné	
stromy,	známé	jsou	i	stromy	více	než	100	let	staré.	Vhodná	do	větších	zahrad,	
sadů	i	liniových	výsadeb	do	krajiny.	
	
	

Grávštýnské	červené	
 

	
Stará	německá	podzimní	odrůda,	Se	středními	až	velkými	plody	červeně	
žíhanými,	s	výtečné	chuti,	mezi	starými	odrůdami	jedna	z	nejchutnějších.	Vhodná	
na	přímý	konzum,	mošty	i	vína.	Grávštýnské	červené–	pochází	z	Německa,	známá	
už	v	r.1669.	Plody	střední	až	velké,	většinou	červeně	vybarvené,	se	žlutým	
podkladem.	Patří	k	nejchutnějším	podzimním	odrůdám,	plody	typicky	silně	voní.	
Stolní	odrůda,	vhodná	i	na	výrobu	moštů,	vína	a	pálenky.	Pěstuje	se	odpradávna	
např.	na	Valašsku,	často	nazýváno	jako	„Hedvábky“,	„Funtové“.	Odolnost	k	mrazu	
je	střední,	strupovitostí	trpí	hlavně	na	nevhodných	nevzdušných	stanovištích,	
padlím	velmi	málo.	Řez	se	má	omezit	jen	na	nejnutnější	míru.	Žádá	vyšší,	
chladnější	polohu,	živnou	půdu,	vlhčí	ovzduší.	Plodí	později,	středně,	střídavě.	
Dodnes	velmi	oblíbená	odrůda	v	německy	hovořících	zemích.	Hodí	se	pro	
zahrady,	sady	i	pastviny.	

 
Strýmka	
 

	
Velmi	stará	odrůda,	rozšířena	ve	všech	ovocnářských	oblastech.	Patří	k	
nejotužilejším	odrůdám,	snese	dobře	i	vyšší	a	větrné	polohy.	Z	nižších	a	
středních	poloh	má	ale	ovoce	chutnější.		Výtečně	se	skladuje	do	konce	června	a	
dá	se	dokonce	i	krechtovat.	Velmi	stará	odrůda,	rozšířena	ve	všech	ovocnářských	
oblastech.	Patří	k	nejotužilejším	odrůdám,	snese	dobře	i	vyšší	a	větrné	polohy.	
Z	nižších	a	středních	poloh	má	ale	ovoce	chutnější.	Tvoří	mohutné	stromy	se	
středně	velkými	plody	sladce	kyselé	chuti.	Výtečně	se	skladuje	a	dá	se	dokonce	i	
krechtovat.	Odrůda	na	zpracování	v	kuchyni,	moštování,	pálení,	krmení…V	
dobrém	sklepě	vydrží	i	do	začátku	července.	Mošt	vyrobený	z	plodů	v	říjnu	či	



listopadu	má	příjemnou	nasládlou	chuť.		
Je	velmi	ceněná	na	pastvinách,	oborách	či	kraji	lesů,	kde	plody	spadané	na	zem	
moc	nehnijí		pod	listím	a	sněhem	vydrží	často	bez	problémů	i	do	jara.	Zvířata	si	je	
pak	vyhrabávají.	
	
	

Harbertova	reneta	
 

	
Stará	německá	zimní	odrůda	(1828).	Oblíbená	pro	svou	nenáročnost	a	zdravý	
růst	stromů	i	otužilost	k	mrazu.	Plody	jsou	velké,	červeno	žluté	barvy,	chuti	velmi	
dobré,	slabě	kořenité	a	svěže	navinulé.	Využití	plodů	je	všestranné.	Stromům	se	
daří	v	živných	půdách,	i	vyšších	polohách.	

	

	

Panenské	české	
 

	
Oblíbená	prastará	česká	podzimně	zimní	odrůda	nesoucí	malá	červená	jablka	
s	příjemnou	aromatickou	chutí.	Velmi	plodná	a	okrasně	působící	odrůda.		Plody	
jsou	malé	až	střední,	červené,	případně	s	žíhaným	líčkem.	Chutná	šťavnatě,	
sladce	navinule	s	typickým	aroma,	připomínající	renetu,	velmi	dobře.	Využívá	se	
k	přímému	konzumu	i	na	výrobu	moštů,	vín	a	pálenek.	Hodí	se	i	na	povidla	a	k	
sušení.	Jablka	po	otlačení	nehnijí,	nevadnou.	Jsou	výborně	uchovatelná.	Odolnost	
proti	mrazu	je	vysoká,	strupovitostí	ani	padlím	netrpívá.	Dobře	prosperuje	i	ve	
vyšších	polohách,	i	na	severních	svazích.	Vyžaduje	těžší,	vlhčí	půdu,	patřičně	
hlubokou	a	úrodnou.	Strom	roste	středně	bujně,	vytváří	však	slabší	kmeny.	Tvoří	
pravidelné,	vznosné	vysoce	kulovité	koruny.	V	pozdějším	věku	je	pro	stromy	
typické	samozmlazování	v	podobě	vlků.	Plodí	později,	hojně,	pravidelně.	Hodí	se	
do	zahrad,	sadů,	pastviny,	výborně	se	hodí	pro	stromořadí	a	aleje.	Panenské	
české	patřilo	v	minulosti	k	jedné	z	nejrozšířenějších	odrůd	u	nás,	ceněno	pro	své	
chuťové	i	tržní	vlastnosti.	

	
	



Kaštánka	
 

	
Třešeň.	Srdcovka	českého	původu,	poloraná	–	zraje	v	druhé	půli	června.	Plodí	časně,	
pravidelně,	hodně.	Velmi	oblíbená	pro	svou	chuť,	plodnost	a	odolnost	monilióze,	
mrazům	i	praskání	plodů.	Vhodná	na	konzum	i	kompoty	atd.	Díky	ranosti	uniká	vrtuli	
třešňové.								

	

Hedelfingenská	
 
Starší	něměcká	odůrda.	Tmavá	polochrupka.	Zraje	okolo	15.července.	Plod	je	
velký,	chuť	výborná,	jemně	kořenitá.	Vhodná	i	na	kompotování.	
  



Příloha	č.	2	Mapa,	včetně	katastrálních	čísel	
	
	
	
	

	

	
	
	

	 	



Příloha	č.	3	Souhlas	Obce	
	
Obec	Boleboř,	IČO:	261	815	uděluje	souhlas	s	vysázením	aleje	na	pozemcích	
parcelní	čísla	865/1	a	864,	k.ú.	Orasín	v	rozsahu	stanoveném	v	žádosti	spolku	
Boleboř,	Orasín,	Svahová	k	výzvě	Nadace	Partnerství,	Výzva	k	podávání	projektů	
na	výsadbu	stromů	2018	.	Obec	se	zavazuje	poskytnout	fixační	kůly	a	dále	
poskytnout	mechanizaci	a	pracovníky	na	následnou	péči,	konkrétně	zalévání	a	
ožínání.	
	
	
	
	
	
	
	

V	Boleboři,	Dne:	
	
	 	

	 	 	 	 	 Za	obec	Boleboř:	
	 	 	 	 	 	 	 	
	

	
	 	



Příloha	č.	4	Souhlas	vlastníka	sousedních	pozemků	
	
	
	
	
Já	Hlaváček	Jan,	majitel	pozemků	p.č.	673/1	a	711	v	k.ú.	Orasín	souhlasím	
s	vysazením	ovocné	aleje	na	hranici	s	pozemky	p.č.	865/1	a	864	v	kú.	Orasín	
v	rozsahu	stanoveném	v	žádosti	spolku	Boleboř,	Orasín,	Svahová	k	výzvě	Nadace	
Partnerství,	Výzva	k	podávání	projektů	na	výsadbu	stromů	2018.	
	
	
	 	 	 	 	 	 V	Boleboři,	dne	
	 	 	 	 	 	 Jan	Hlaváček	
	 	
	
	 	



Příloha	č.	5		 Tabulkový	rozpočet	
Popis	 ks	 cena/ks	 Celkem	

	 	 	 	Stromy	
	 	 	Muškatelka	letní	 10	 230	 2300	

Podnož:	hrušňový	semenáč	
	 	 	Jačmenka	(syn.	Majdalenka)	 10	 230	 2300	

Podnož:	hrušňový	semenáč	 	 	 	
Krvavka	 10	 230	 2300	
Podnož:	hrušňový	semenáč	

	
	 	Grávštýnské	červené	 10	 230	 2300	

Podnož:	jabloňový	semenáč	
	 	 	Strýmka	 10	 230	 2300	

Podnož:	jabloňový	semenáč	
	 	 	Harbertova	reneta	 10	 230	 2300	

Podnož:	jabloňový	semenáč	
	 	 	Panenské	české	 10	 230	 2300	

Podnož:	jabloňový	semenáč	
	 	 	Kaštánka	 10	 230	 2300	

Podnož:	třešeň	ptačí	
	 	 	Hedelfingenská	 10	 230	 2300	

Podnož:	třešeň	ptačí	
	 	 	

	 	 	 	
	 	 	 	Ochrana	proti	okusu	

	 	 	Králičí	pletivo	chovatelské,	pozinkované	(Zn),	oko	25	mm,	100	
cm	výška,	role	50	m	 2	 1100	 2200	

	 	 	 	Doprava	 1	 1500	 1500	
Balné	 5	 200	 1000	
drát	vázací	pozinkovaný,	50m	 10	 27	 270	
Vázací	páska	35	mm	x	50	m	RAPA	 3	 250	 750	

	 	 	 	
	 	 	 	

	 	 	 	
	 	 	 	
	 	 	 	Celkem	kč	včetně	DPH	

	 	
26420	

	
	 	



Příloha	č.	6	Prohlášení	o	následné	péči	
	
	
	
	
Já	Petra	Vrzáková	se	zavazuji	vykonávat	odbornou	následnou	péči	o	stromy	
vysazené	v	rozsahu	stanoveném	v	žádosti	spolku	Boleboř,	Orasín,	Svahová	k	
výzvě	Nadace	Partnerství,	Výzva	k	podávání	projektů	na	výsadbu	stromů	2018.	
	
	
	 	 	 	 	 	 V	Orasíně,	dne	
	 	 	 	 	 	 Petra	Vrzáková	
	 	
	
	


